
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023042800339

339

Nº 81, sexta-feira, 28 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2023

O Prefeito Municipal torna público o Edital de Pregão Presencial nº 03/2023,
para aquisição de uma Pá Carregadeira nova, ano 2023, com potência de no mínimo 127
HP, garantia mínima de 12 meses. Abertura: 12/05/2023, as 09 horas. Maiores informações
pelo fone 54-3393-1065 das 08 às 17hs, junto ao Setor de Licitações, site
www.mormacors.gov.br, onde o Edital encontra-se a disposição dos interessados.

Mormaço/RS, 27 de abril de 2023.
RODRIGO JACOBY TRINDADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO REDONDO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023

Comunicamos aos interessados, que o Edital abaixo relacionado, sob a
modalidade Tomada de Preços 7/2023; Objeto: Contratação de serviços e fornecimento de
materiais para construção e reforma da Escola de Educação Infantil Darci Marques Adam,
Escola Barão do Rio Branco e Escola Maria Luiza de Oliveira; Sessão Pública: às 14hs do dia
18/05/2023

Cópias do edital poderão ser obtidas em: www.morroredondo.rs.gov.br.

Morro Redondo, 27 de abril de 2023.
RUI VALDIR OTTO BRIZOLARA

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

Comunicamos aos interessados, que o Edital abaixo relacionado, sob a
modalidade Tomada de Preços 6/2023; Objeto: Contratação de serviços e fornecimento de
materiais para reforma e ampliação da E.M.E.F. José Pinto Martins; Sessão Pública: às 10hs
do dia 18/05/2023.

Cópias do edital poderão ser obtidas em: www.morroredondo.rs.gov.br.

Morro Redondo, 27 de abril de 2023.
RUI VALDIR OTTO BRIZOLARA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 15/2023 - Ata 168/2023 - CNPJ: 47.607.630/0001-92. Registro de
preços de materiais e itens de cozinha para as escolas municipais de Novo Hamburgo. Em
favor de: MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA; integra esta ata, a
proposta da empresa classificada em 1° lugar, nos itens relacionados, na licitação: item 5.
Valor total: R$ 41.900,00.

Pregão Eletrônico Nº 29/2023 - Ata 171/2023 - CNPJ: 27.772.536/0001-81. Registro de
preços de material de sinalização visual, extintores de incêndio novos e recargas de
extintores para o município de Novo Hamburgo. Em favor de: META SUL SISTEMAS DE
PREVENÇÃO CONTRA INCENDIO EIRELI; integra esta ata, a proposta da empresa classificada
em 1° lugar, nos itens relacionados, na licitação: itens 2, 3, 5, 7, 8 e 9. Valor total: R$
1.926,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo N° 05 ao Contrato N° 388/2019. CNPJ: 23.793.549/0001-86. Cláusula
primeira - Do objeto: Contratação de empresa especializada em consultoria de
comunicação para o município de Novo Hamburgo. Cláusula segunda - Da vigência: fica
renovado por mais 12 meses, a partir de 13 de janeiro 2023. Cláusula terceira - Do
reajuste: Fica reajustado o valor contratado no percentual de 5,78484%. Em favor de: SDI
SOLUÇÕES DE INTERNET EIRELI. Data de assinatura: 25/04/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2023

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 118/2023 -
PROCESSO 23.0.000042812-4, destina-se à participação exclusiva de ME/EPP, para
aquisição de materiais de escritório, caixas plásticas e de isopor, displays, placa de ACM e
para identificação de mudas, porta banner, porta papel toalha, quadro branco magnetizado
e WISC IV, para a Administração Pública Municipal, de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO III - Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de
Preço integrante do Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 15 de maio de 2023, no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 132/2023

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 132/2023 -
PROCESSO 23.0.000043498-1, destina-se à participação exclusiva de ME/EPP, para
aquisição de material elétrico, soprador costal a gasolina, furadeira de bancada, luva de
pvc rígido, bateria alcalina, tipo botão, 1,5 v, lr41 e outros para a Administração Pública
Municipal, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III -

Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do Edital. S ES S ÃO
PÚBLICA: será às 9h do dia 17 de maio de 2023, no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2023

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos
da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da
licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da
sessão pública, a partir da publicação deste aviso: PREGÃO ELETRÔNICO 88/2023 -
23.0.000032439-6, para Registro de Preços de Desengripante, Graxa, Óleo Lubrificante e
Querosene para a Administração Pública Municipal, de acordo com as especificações e os
detalhamentos constantes no ANEXO III - Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de
Preço, integrante do referido Edital. SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 12 de maio de
2023, no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 4/2023

REINÍCIO DE LICITAÇÃO E REPUBLICAÇÃO DE EDITAL.
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos

da Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio, torna público o reinício e a
republicação do edital e de seus anexos da licitação abaixo, os quais podem ser obtidos no
endereço eletrônico, a partir da publicação deste aviso: CONCORRÊNCIA 004/2023 -
PROCESSO 23.0.000015181-5, Contratação de Empresa de Arquitetura e/ou Engenharia,
pelo regime de empreitada por preço unitário, para serviço de elaboração de
Levantamentos Topográficos, Sondagens, Cadastrais, Inspeções, Prospecções, Ensaios,
Laudos, Avaliação e Diagnóstico de elementos construídos, Projetos de Regularização e
Licenciamento, Projetos Executivos Arquitetônicos e Complementares para reforma,
ampliação e construção de prédios próprios públicos Municipais de Porto Alegre - 4RS ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 01 de junho de 2023, na Sala de Licitações,
situada na Rua Uruguai nº 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; estando o
procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados previsto no
Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico
https://prefeitura.poa.br/smap/concorrencias.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023

Objeto: Aquisição de um caminhão, com recursos da Transferência Especial - Emenda nº
202240330023 e contrapartida. Abertura: 11/05/2023 às 07h45min. Edital e informações
com: compras@presidentelucena.rs.gov.br.

GILMAR FUHR
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023

Edital de Licitação nº 034/2023. Pregão Eletrônico Registro de Preços visando a
aquisição de desfibrilador, que se dará no dia 16 de maio de 2023, às 08h30min (oito horas
e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital encontra-se à
disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br ou
www.riopardo.rs.gov.br. Informações: (51) 3731-1225.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023

Edital de Licitação nº 038/2023. Pregão Eletrônico Registro de Preços visando à
aquisição de câmara imunológica, que se dará no dia 17 de maio de 2023, às 08h30min
(oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br. Edital à
disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br ou
www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 27 de Abril de 2023
ROGÉRIO LUIZ MONTEIRO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLANTE
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 6/2023

Objeto: Cessão Onerosa do direito de efetuar o pagamento da folha dos servidores do
Município de Rolante/RS, conforme termo de referência. O Edital em inteiro teor estará à
disposição dos interessados no horário de expediente da Prefeitura Municipal, na Avenida
Getúlio Vargas, 110, centro, Município de Rolante, ou através do site:
http://www.rolante.rs.gov.br

PEDRO LUIZ RIPPEL
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2023

O MUNICIPIO DE ROQUE GONZALES, RS torna público a Retificação e nova data
de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03 2023, para a aquisição de notebooks, que será
realizado às 08:30h do dia 12 de maio de 2023. Cópia do edital retificado e demais
informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55) 3365-3309, ou site:
www.roquegonzales.rs.gov.br, ou Portal Compras.gov.br.

Roque Gonzales, 26 de abril de 2023.
FERNANDO MATTES MACHRY

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2023

O Município de Saldanha Marinho/RS torna público o processo
licitatório PE nº 8/2023 no dia 17 de maio de 2023, às 09h. Registro de preços
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para as Secretarias
Municipais. Maiores informações na Avenida Silva Tavares nº 1127, em
Saldanha Marinho, ou pelo Tel:(55)3373-1072. Edital na íntegra pelos sites
www.saldanhamarinho.rs.gov.br; www.bll.org.br.

Saldanha Marinho, 27 de abril de 2023.
ADÃO JULCEMAR ALTMEYER

Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-28T01:22:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




